
 

 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică/on-line în data de 26.06.2025, ora 14.00, în sala de 

ședințe a Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 26 iunie 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin.(6), art.134 alin.(5) lit. f) din O.U.G. 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 249                                                     Emisă astăzi, 20.06.2025 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ  

 

 



 

 

                    
           Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 249/2025   

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 26 iunie 2025 

 

 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

Județului Dolj la S.C. Parc-Turism S.A. Craiova pentru a aproba în Adunarea 

Generală Extraordinară a Acționarilor unele măsuri (comisia nr.1 și comisia 

nr.3) 

2. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

județului Dolj la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. să 

convoace adunarea generală a acționarilor și să aprobe unele măsuri (comisia 

nr.1 și comisia nr.3)  

3. Proiect de hotărâre pentru modificarea și actualizarea anexei la Hotărârea 

Consiliului Județean Dolj nr. 143/2025, Act Constitutiv al Societății OLTENIA 

BUSINESS PARK S.R.L. (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în cadrul Consiliului de 

Administrație al Regiei Autonome Aeroportul Internațional Craiova (comisia 

nr.1 și comisia nr.3) 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea cooperării și a protocolului de cooperare 

dintre UAT Județul Dolj prin Consiliul Județean Dolj și Asociația ”Cuzin Toma 

– dacă eu pot, poți și tu” pentru organizarea ediției a III-a a Festivalului de Artă 

”Film în Sat” (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

6. Proiect de hotărâre privind atestarea inventarului bunurilor care aparțin 

domeniului public al județului Dolj (comisia nr.1) 

7. Proiect de hotărâre privind constituirea dreptului de trecere pentru utilități asupra 

unei suprafețe de 357 mp din terenul aflat în documentul public al U.A.T. 

Județul Dolj, situat în comuna Plopșoru în favoarea lui S.C. Marigab Com S.R.L. 

(comisia nr.1) 

8. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței Comisiei de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap Dolj (comisia nr.6) 

9. Proiect de hotărâre privind modificarea componenței echipei intersectoriale 

locale pentru combaterea exploatării copiilor prin muncă (comisia nr.6) 

10. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării regulamentului de organizare și 

funcționare al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj 

(comisia nr.5 și comisia nr.6) 

11. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentelor de organizare și 

funcționare a serviciilor sociale din cadrul Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Dolj (comisia nr.5 și comisia nr.6) 



 

 

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei, a statului de 

funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare al Direcției Publice 

Comunitare de Evidență a Persoanelor Dolj (comisia nr.3 și comisia nr.5)  

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice, 

indicatorilor tehnico-economici și devizului la faza S.F. cu elemente de D.A.L.I. 

pentru investiția ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – Dolj – Olt” și pentru traseul 

amplasat pe raza județului Dolj (comisia nr.1 și comisia nr.2) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea actului adițional nr.3 la acordul de 

parteneriat nr. 34729/09.12.2022 încheiat între Unitatea Administrativ-

Teritorială Județul Dolj, în calitate de lider de parteneriat, Unitatea 

Administrativ-Teritorială Județul Mehedinți, Unitatea Administrativ-Teritorială 

Județul Olt și unitățile administrativ-teritoriale din județele Dolj, Olt și  

Mehedinți, în vederea implementării proiectului ”Traseu Eurovelo 6 Mehedinți – 

Dolj – Olt” în cadrul apelului de proiect PNRR/2022/C11/I.4, Componenta 11 – 

Turism și cultură (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea actualizării Monografiei economico-

militare a județului Dolj (comisia nr.3) 

16. Diverse – interpelări 

 
 

 

 
 

 


